Parte III, § I. Nota, sub initium contemplationis ipsismet verbis S. Dionysii manifeste confirmari doctrinam theologorum, docentium, sacramentum baptismi ex institutione Christi, seu ex opere operato, vitæ sanctitatem operari; ait enim: **176** *Τὴ γὰρ ἂν φανερῆ διαμυστήριον, καὶ τοῦ θειοτέρου λόγου τῶν τελουμένων σεσημημένον, πειθοὶ καὶ θεοβήρησόνῃ, τὴν τοῦ προσώπου εὐδωτῶν ἰερῶς διαπραγματευομένη, καὶ τὴν τῆς ἀπάσης ὁμοῦ κακίας δι' ἐναρέτου καὶ θείας ζωῆς ἀποκάθαρσιν, τῇ δὲ ὕδατος φυσικῇ καθάρσει σωματικώτερον αὐτῷ διαγγέλλονσα. Quid enim ei defuisse videatur, diviniore etiam mysteriorum silentio suppressa ratione, cum divina institutione satis probet accedentis, quam sancte operatur, vitæ integritatem, et per vitam probam ac divinam universæ simul malitiæ perurgationem naturali emundatione aquæ corporalius ipsi denuntiet. Ubi significatur primo, baptismum conferre gratiam ex institutione Dei, quod theologo vocant *ex opere operato*; quia non ex opere hominis operantis, seu quia est opus hominis, sed quia est opus Dei institutum a Deo, et homini concessum ad ejus sanctificationem. Secundo insinuat quod licet aqua habeat quamdam analogiam ad spiritalem emundationem significandam; illam tamen non esse satis determinatam et completam, nisi accederet divina institutio, ex qua habet quod sanctificet, quia non ex invocatione hominum, aut merito suscipientis. Aqua enim, seu ablutio secundum se est indeterminata ad hoc vel illud significandum, et ad hunc vel illum usum adhiberi potest, v. g. ad munditiam, refrigerationem, etc. Accedente autem forma verborum, ex institutione Christi determinatur ad significandam ablationem animæ, sine verbo enim aqua per se nullam vim habet spiritualiter mundandi; sicut materia sine forma non habet vim agendi, sed illam concipit per formam.*

§ II. Nota ex S. Dionysio, hic quoque confirmari, internam quamdam esse formam sacramentorum, cum ait: *Ἡμεῖς δὲ, ἀναβάσεις ἰερῶς ἐπὶ τὰς τῶν τελουμένων ἀρχὰς ἀναβλέψαντες, καὶ ταύτας ἰερῶς μυηθέντες, ἐπιγνώσμεθα τίνων εἰσὶ χαρακτήρων τὰ ἐντυπώματα, καὶ τίνων ἀσάνων αἱ εἰκόνες· ἔστι γὰρ τὰ μὲν ἀσθητῶς ἰερὰ τῶν ρητῶν ἀπεικονίσματα, καὶ ἐπ' αὐτὰ χειραγωγία καὶ ὁδός· τὰ δὲ ρητὰ τῶν κατ' ἀσθησιν ἱεραρχικῶν ἀρχῶν καὶ ἐπιστήμη. Nos vero, cum sacris ascensionibus sacramentorum principia contemplantes, sacro eadem afflatu perceperimus, cognoscemus quorum characterum sint effigies, et quarum rerum occultarum imagines existant. Siquidem sensibilia sacramenta simulacra sunt intelligibilibus, ad quæ manuducunt ac viam sternunt; intelligibilia vero sacramentorum sensibilibus principia sunt atque scientia. Quibus verbis significat, præter formam sensibilem seu externam, aliam quamdam esse formam internam, intelligibilem seu spiritalem, respectu cujus quidquid est sensibile in sacramento, tam verba quam res, sunt materia. Et hæc forma interna est significatio ipsius sacramenti, et virtus effectiva et spiritalis; tum quia est ex institutione ac deputatione divina, tum quia res significata est spiritalis. Similiter virtus operativa est mere spiritalis, ipsa scilicet divina assistentia intine præsens sacramentis, in illis et per illa operans: vel secundum alios, est potentia obedientialis, quæ est in rebus et verbis, estque invisibilis, cum consistat in quodam ordine creaturæ ad Deum. Itaque secundum Dionysium, omne sacramentum non tantum constituitur ex materia et forma sensibili, sed etiam ex natura sensibili et forma spiritali seu intelligibili. Sicut homo non tantum constat ex materia prima et forma carnis, ossis, et cæterorum, sed etiam ex hoc toto, scilicet ex carne, osse, cæterisque tanquam materia, et anima rationali tanquam forma, sicut et homo novus constat natura et gratia. Externam autem formam vocat sanctus Augustinus id quod dicitur, et sonum traheentem; internam autem et spiritalem, vocat id quod creditur, et virtutem permanentem.*